p̄te collect⁹ de pluuiā: de guttis imbrū: it i mare: nec apparet: qz nec apparebat a n̄q̄ de pluuiā colligeret: sic hoc gen⁹ humanū de occultis colligit r̄ profluit in mortē: rursū in occultū p̄git: mediū hoc sonat r̄ trāsit. **D**e hoc torrēte bibit ille: non est dignat⁹ bibere de hoc torrēte. **B**ibere enī de hoc torrēte illi erat: nasci r̄ mori. **H**oc habet r̄ torrēs iste: natiuitatē r̄ mortē. **S**uscepit hāc christus: nat⁹ est r̄ mortu⁹ ē. **I**ta de torrēte in via bibit: exultauit enī vt gigas ad currēdā viā. **D**e torrēte ḡ in via bibit: qz in via pctōz nō stetit. **Q**uia ḡ de torrēte in via bibit p̄pterea exaltauit caput: id est qz humilitat⁹ est: et fact⁹ est subdit⁹ vsq̄ ad mortē: mortē aut crucis: p̄pterea eum d⁹ exaltauit a mortuis: r̄ donauit ei nomē qđ est sup̄ om̄e nomē: vt in noīe Jesu om̄e genu flectat: celestū: terrestriū r̄ infernoz: et om̄is lingua p̄fiteat: qz dñs Jesus christus in gloria est dei patris.

Explicit tractat⁹ de psalmo. CX.
Incipit tractat⁹ de psalmo. CX.

Prefatio.
Venerūt dies vt cantem⁹ alleluia. **A**destote animo frēs ad percipiēda ea q̄ dñs suggerit ad exhortationē n̄ram: r̄ nutriēdā caritatē q̄ nob̄ inbere deo bonū est. **A**destote animo cantores boni filij laudis: r̄ glorie sempiternē veri r̄ incorrupti dei. **A**destote intēti qui nostis cantare r̄ psallere in cordib⁹ vsis dño: gratias semp agētes in om̄ib⁹ r̄ laudate deū. **H**oc est enī alla. **E**t hi quidē dies veniūt trāsitur: trāsētiq̄ venturi: et significāt diē q̄ nō venit nec trāsit: qz nec hesternō preit vt veniat: nec crastino vrget vt transeat. **A**d quē sane nos cuz venerim⁹ inherētes ei: nec nos trāsibim⁹: **E**t sic quodā loco canit deo: **B**eati q̄ habitāt in domo tua dñe i seclā scloz laudabūt te: hoc erit ociosoꝝ negociū: hoc opus vacatū: hec actio quietoꝝ: hec cura securoꝝ. **S**ic enī dies isti p̄teritū dieb⁹ quadragesime: qđ a n̄ resurrectionē dñici corpis vite hui⁹ significat meroz solēniter grata hilaritate succedūt: sic dies ille q̄ post resurrectionē dabit plenariū corpoz dñi: hoc est sancte ecclesie cūctis vite hui⁹ erūnis atq̄ dolorib⁹ exclusis perpetua beatitudine succedet. **H**ec aut vita de nobis exigit cōtinentiā: vt etiā cū labore r̄ luctamine ungemiscētes: grauati r̄ habitaculū n̄m qđ de celo est sup̄indui cupiētes: a secularib⁹ delectationib⁹ temperemus.

Alia lra. nationib⁹.

Alia lra. implebit.

Alia lra. in terra multoz.

timeretur: Quid porro pdesset timor: nisi: Misericors et miserator dñs: escas daret timentib⁹ se: Escā que nō corrūpitur: panē qui de celo descendit: quē nul lis meritis dedit: Etenī christus p impijs mortu⁹ est: Nemo ḡ talē escā daret: nisi mi sericors et miserator dñs. Qd si tātā dedit huic vite: si verbū carnē factū pctōr iustifi candus accepit: quid in futuro seculo glo rificat⁹ accipiet. Ademor em̄ erit in seculū testamēti sui: Nec totū dedit q̄ pign⁹ dedit. Fortitudinē operū suo rū annūciabit pplo suo. Nō tristetur israelite sancti: q̄ dimiserūt oīa sua et se cuti sunt eū: nō tristentur dicētes: Quis nā poterit salu⁹ fieri: q̄ facili⁹ intrat came lus p foramē acus q̄ diues in regnū celo rū: Annūciavit eis fortitudinē operū suo rū: qm̄ q̄ hoibus difficilia sunt deo facilia sunt. Et det illis hereditatē gen tū: Itū est em̄ ad gentes: pceptū diui tibus hui⁹ seculi nō supbe sate: neq; spare in incerto diuitiā: s̄ in deo uiuo cui facile est qd hoib⁹ difficile ē. Sic em̄ mlti vocati sunt: sic occupata ē hereditas gentū: sic fa ctū est vt etiā plurimi q̄ dimiserunt oīa sua in hac vita vt sequerent eū: vitā etiā ipam p noīs eius p fessione ptemnerēt: et tāq; ca meli hūiliantes se ad portāda onera pflu rarū: intrarēt etiā sicut p foramē acus p cō pungētes passionis angustias. Ipse fecit bec cui oīa possibilis sūt. Opa manu eius veritas et iudiciū. Teneat veri tas ab his qui iudicant hic: iudicāt h̄ mar tyres et ad iudiciū pducūtur: quo nō soluz eos a quib⁹ iudicati sunt: sed etiā angelos iudicēt: aduersus q̄s eis erat colluctatio: etiā cū ab hoibus iudicari viderent: q̄s nō separaret a christo tribulatio: angustia: fa mes: nuditas: gladius. Fidelia: enim: oīa mandata ei⁹: Nō fallit: exhibet qd pmissit: nō tñ est hic expectandū: nō h̄ spe randū: sed Cōfirmata: sunt: in seculū seculi: facta in veritate et iusticia. Hoc est verū et iustū: vt hic labore: illic re quiescat: Quia. Redēptionē misit pplo suo: Tñ autē redimunt: nisi a capti uitate pegrinationis hui⁹: Nō ḡ requies: nisi in celesti patria req̄ratur. Bedit quidē deus israelitis carnalib⁹ terrenā hierusalē q̄ seruit cū filijs suis: Sed h̄ vetus testamē tū est ad veterē hoīem ptinēs. Qui autē ibi figurā intellexerūt: heredes etiā tunc noui testamēti extiterūt: qm̄ que sursum est hie

rusalē libera est: q̄ ē mater nostra eterna in celis. Cetera autē illo re ipsa pbatū est trā sitoria pmisisse. Mandauit: quippe: in eternū testamentum suū. Sed quid: nisi nouū: Cuius heres quisq; esse volue ris nolo te fallas: nec terrā trabentes lac et mel carnaliter cogites: nō amena predia: nō hortos fructiferos et opacos: nō tale ali quid meditens adipisci: quale solet h̄ ocu lus auaricie concupiscere. Cū em̄ sit radix omniū malorū cupiditas p̄menda est: vt hic cōsumatur nō differenda vt ibi satiet. Primo penas s̄nge: gehennas deuita: an teq; desideres pmittentē deū: caue minā tem. Sanctū et terribile nomē ei us: Pro delitijs autē oibus hui⁹ seculi q̄ les vel expertus est: vel augere ac multipli care cogitando potes: immortalū delictarū matrē concupisse sapientiā. Sed Initiū sapientie timor dñi: Delectabit illa et ineffabiliter pculdubio delectabit ca stis atq; eternis veritatis amplexibus: sed prius tibi donāda sunt debita: q̄ p̄mia fla gitanda. Initiū ergo sapientie timor dñi. Bonus est intellectus: Quis negat: Sed intelligere et nō facere periculosū est. Bonus ergo facientibus: Nec extollat mentē in superbiā. Cuius em̄ timor est ini tium sapientie. Laus eius manet in seculū seculi. Et hoc erit premiū: hic fi nis: h̄ c̄ statio sedesq; p̄petua. Illic em̄ iue niuntur: mandata fidelia cōfirmata in se culū seculi: Ipsa est hereditas noui testa menti mandata in eternū. Tñaz petij inq̄t a domino hanc requirā vt inhabitē in do mo dñi p omnes dies vite mee. Beati em̄ qui habitant in domo tua dñe: in secula se culorū laudabunt eum: quoniā laus eius manet in seculū seculi.

Explicit Tract. de ps. CX.

Incipit Tract. de ps. CXI.

Redo qd attendistis fratres hui⁹ titulum psalmi: memorieq; man dastis. Cōuersio: inquit: Ag gei et Zacharie. Nondū erant isti pro phete cū ista cantata sunt. Nāq; inter tem pus Bavid: et trāsmigrationē populi isra el in babiloniā: quattuordecim generatio nes numerant: sicut diuina scriptura maxi meq; Atheus euāgelista testatur. Euer si autē templi renouatio scdm̄ sancti Hier mie pphetiā: ex illa trāsmigratione post septuaginta annos sperabat. Qui cū com pleretur sub Bario rege babilonis: imple

Alia lfa. t virtutē.

Alia lfa. t intellectus bonus t omnibus

Alia lfa. t Laudario

Alia lfa. t nō habet. t equitate

ti sunt spiritus sancto: hi duo pphete Aggeus et Zacharias: et ambo post inuicem intra unum annum pphetare ceperunt: quod ad renovationem templi: sicut tanto ante predictum est pertinere videbatur. Sed quisquis corporaliter gessit oculis cordis infigit: neque inde in gratia spiritualis intellectus extendit: habitat cogitatione in lapidibus templi: quibus visibilis fabrica manibus hominum instructa consurgit: nec ipse lapis vivus efficitur templo illi accommodatus atque aptus. Quod in suo corpore simul dominus figuravit et ait: Soluite templum hoc et triduo suscitabo illud. Est enim corpus domini plenius ipsa sancta ecclesia: cuius caput ascendit in celum: quod est maxime lapis vivus: lapis angularis: de quo beatus Petrus dicit: Ad quem accedentes lapidem vivum ab hominibus reprobatum: a deo autem electum et honorificatum: Et vos ergo tanquam lapides vivi edificamini in domum spirituales in sacerdotium sanctum offerentes spirituales victimas acceptas deo per Jesum Christum: quia continet scriptura: Ecce ponam in syon lapidem angularem electum preciosum: et qui crediderit in illum non confundetur. Ergo ut fiat quisque lapis vivus ad tale fabricam idoneus: spiritualiter intelligat templi renovationem ex ruina veteri que in Adama facta est: reparationem novi populi secundum novum hominum atque celestem: ut sicut portavimus imaginem terreni: portemus et imaginem eius que de celo est: quo possimus post omnes seculi huius etates tanquam post septuaginta annos: qui mystico perfectionis numero prefignantur: et tanquam post captivitatem longinquam peregrinationis non ruitura mole construere: sed eterna immortalitate solidari. Spiritualiter quippe hierusalem non magis hierusalem iudeorum quam veram esse deputatis. Sicut enim dicit Apostolus: Jam non estis peregrini et inclini: sed estis civis sanctorum et domestici dei: superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum: ipso summo angulari lapide existente Christo Jesu: in quo omnis edificatio constructa crescit in templum sanctum in domino: in quo et vos coedificamini in habitaculum domini in spiritu: hoc est templum dei ad quod pertinet sacramentum prophetarum Aggei et Zacharie. Qui rursus idem Apostolus dicit: Templum enim dei sanctum est quod estis vos. Quisquis igitur se ad opus huius coedificationis: et ad spem sancte firmemque copaginis: tanquam lapidem vivum ab huius mundi ruinosa labe convertit: intelligit titulum psalmi: intelligit conversionem Aggei et Zacharie. Ceterum que sequuntur: non tam lingua et voce quam vita. Erit enim edificium

perfectio ineffabilis pax illa sapientie: cuius est initium timor domini. Inde ergo incipiat que coedificat ista conversio.

Expositio psalmi.

Beat' vir qui timet dominum: in mandatis eius volet nimis. Videtur deus qui solus et veraciter et misericorditer iudicat: quantum iste proficiat in mandatis eius: quoniam temptatio est vita humana super terram: sicut scriptus Job dicit. Et ut ex scriptum est: Quoniam corpus quod corrumpitur aggravat animam: et deprimat terrena inhabitatio sensus multa cogitantem. Qui autem iudicat nos dominus est: nec autem tempus iudicare debemus donec veniat dominus et illuminet abscondita tenebrarum: et manifestet secreta cordium: et tunc laus erit unicuique a deo. Videtur ergo ille quantum quis proficiat in mandatis eius: tunc volet nimis qui pacem illius coedificationis adamavent: nec iam despare debet: quoniam in mandatis eius volet nimis: et pax in terra hominibus bone voluntatis. **Ubi** Poteris in terra erit semine eius: Semine future messis: opera esse misericordie Apostolus testis est: qui dicit: Bonum autem facientes non deficiamus: tempore enim proprio metemus. Et iterum hoc autem inquit: qui peccata seminat peccata et metet. Quid autem fratres potentius: quam ut regni celorum: non solum Zachaeus emat dimidiorum rerum suarum: sed et vidua duobus minutis: et tantum ibi uterque possideat: Quid potentius quam ut idem regnum et thesauris divitiarum: et calice aque frigide pauperi valeat: Sunt autem que ista faciant deus terrena conquirunt: aut hic mercedem sperantes a domino: aut hominibus placere cupientes. Sed **Generatio rectorum benedicef.** Id est opera eorum quorum bonus deus israel qui recto sunt corde. Rectus autem cor est non resistere patri emendant: et credere pollicenti: non eorum quibus commouent pedes et effundunt gressus atque labuntur: sicut in alio psalmo canit: deus zelant in peccatoribus pacem peccatorum videntes: et putant prope opera sua: quia non eis merces reddidit propterea. At iste vir qui timet dominum: et in templum sanctum dei conversione recti cordis aptatur: nec gloriam hominum querit: nec terrenas divitias percipit. **Et tunc** Gloria et divitie in domo eius: Bonus enim eius cor eius est: ubi deo habitante opulenter habitabat cum spe vite eterne: quam hominibus habitantibus in marmoratis laqueatisque tectis cum timore mortis eterne. **Iustus enim:** iusticia manet in seculo seculi. Ipsa eius gloria: ipse divitie. Illius enim purpura et byssus: et epule splendide: et cum

Alia fra. t eius.

psalmi...
 quoniam...
 nobis...
 dicitur...
 recti...
 libere...
 Admonent...
 nunc...
 sermo...
 misericordie...
 istius...
 beate...
 volet...
 da. Ita...
 sine...
 Quam...
 modat...
 magis...
 bene...
 ut...
 de...
 me...
 ut...
 curant...
 nobis...
 ne...
 ut...
 officia...
 cui...
 mor...
 dicit...
 esse...
 modat...
 na...
 de...
 qui...
 dare...
 debet...
 suo...
 ut...
 suum...
 gunt...
 no...
 it...
 si...
 quod...
 misericordie...
 ferico...
 uebit...
 In...
 uultus...
 ad...
 non...
 est...
 quod...
 quod...
 quod...